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Ringvorlesung im 

Wintersemester 

2019/20

Dienstags, 16 Uhr c.t.,

Campus Grifflenberg

HS 21 (O.07.26)

Fakultät für Geistes- und 

Kulturwissenschaften

Wuppertal 
und das Bergische 

vom Mittelalter 

bis heute:

Zeugen und 

Zeugnisse

Eine Veranstaltung des Arbeitskreises 

„Bergischer Humanismus“



über Menü: 
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22.10. 

29.10.

05.11.

12.11.

26.11.

14.01.

21.01.

28.01.

Jochen Johrendt

Die Grafen von Berg: Warum die 

Bergische Universität nicht in Köln steht 

Rolf Kuithan

7.11.1225 ‒ Mord im Hohlweg

Stefan Freund

Hermann Crusius: Epigramme aus der

Elberfelder Lateinschule (1679)

Stefan Weise

Von Elberfeld nach Deventer: Karriere

und Autobiographie von Kaspar Sibel

Ursula Kocher

Johann Leonhard Weidner ‒ 

Ein Lateinlehrer als Humanist

Wolfgang Lukas

„Briefe aus dem Wuppertal“: 

Friedrich Engels und Familie

Gabriele Sander

„Mit meiner Heimat will ich wandern …“ ‒

Herkunft, Erbschaft und Erinnerung 

im Werk Else Lasker-Schülers

Joachim Studberg

Das Universitätsarchiv Wuppertal: 

Bestände, Nutzungsmöglichkeiten 

und Forschungsergebnisse

Das Bergische ist eine Region im Herzen Europas und

daher durch viele unterschiedliche Einflüsse geprägt

worden. In den Vorträgen soll die kulturelle Geschichte

dieser Region anhand ausgewählter Dokumente, Per-

sonen und Werke lebendig nachgezeichnet werden.

Alle Interessierten sind 

herzlich eingeladen!
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